其他应收款 12.21 575,867.08 615,213.27 646,088.27

存货 85.65 75,866.94 81,040.74 85,101.90

合同资产 4.96 1,416,597.80 1,513,387.01 1,589,337.62

其他流动资产 59.47 109,259.57 116,710.60 122,559.27

应付票据 79.20 82,043.44 87,638.45 92,030.24

应付账款 2.73 2,377,319.39 2,539,442.32 2,666,700.35

预收款项 5,811.32 1,210.09 1,292.77 1,357.65

合同负债 3.62 1,794,225.89 1,916,584.36 2,012,629.36

应付职工薪酬 453.72 15,499.09 16,558.07 17,389.05

应交税费 123.09 57,130.55 61,034.01 64,097.05

其他

应付款
10.85 648,332.22 692,629.60 727,389.81

其他流动负债 85.10 82,634.19 81,560.44 85,647.65

营运资金占用额 253,081.84 289,523.86 316,509.52 332,692.54

营运资金增加额 - 36,442.02 26,985.66 16,183.02

（2）偿还短期借款和一年内到期的非流动负债的资金需求

截至 2022 年 6 月末，标的公司短期借款、一年内到期的非流动负债的合计数为

 61

116,866.88 万元，标的公司将使用自有资金根据合同约定偿还前述款项。

综上所述，结合标的公司的借款成本、货币资金收益、报告期内大额资金支出情况

等，标的公司报告期内资产负债率偏高，通过借款方式进一步筹资空间受限，标的公司

现有账面资金为合理保有量，无溢余货币资金，标的公司未来亦存在新增营运资金及偿

还借款等资金需求。

四、结合上市公司及标的资产货币资金情况、营运资金需求、筹融资能力等方面，

量化分析本次募集配套资金的必要性

（一）标的公司现有货币资金为合理保有量，无溢余货币资金，上市公司现有货

币资金亦为合理保有量

根据备考合并财务报表审阅报告（大华核字[2022]0012222 号）、标的公司模拟合

并财务报表审计报告（大华审字[2022]0018228 号）和上市公司披露的 2022 年半年度报

告，截至 2022 年 6 月 30 日，上市公司、标的公司及备考的货币资金构成如下：

单位：万元

项目

重组前 重组后

上市公司
标的公司

（模拟合并）

上市公司与标的公

司合计（备考）
占比

库存现金 5.00 60.20 65.20 0.00%

银行存款 254,528.63 1,339,851.28 1,594,379.91 98.45%

其他货币资金 5,177.78 19,895.21 25,072.99 1.55%

合计 259,711.41 1,359,806.69 1,619,518.10 100.00%

其中：受限货币资金 23,012.22 169,754.35 192,766.58 11.90%

可用货币资金合计 236,699.19 1,190,052.34 1,426,751.52 88.10%

重组后上市公司及标的公司备考的可用货币资金为 1,426,751.52 万元，其中标的公

司可用货币资金为 1,190,052.34 万元。根据标的公司 2022 年 1-6 月经营活动累计现金流

出，前述货币资金可覆盖维持标的公司未来经营活动支出 2 个多月。根据中联评估出具

的《标的资产评估报告》及评估说明，标的公司现有货币资金为合理保有量，无溢余货

币资金。

重组后上市公司及标的公司备考可用货币资金中，上市公司可用货币资金为

236,699.19 万元。根据上市公司现金流量表，上市公司 2022 年 1-6 月经营活动累计现金

流出 658,095.11 万元，平均每月经营活动需要支付的现金为 109,682.52 万元，上市公司

 62

可自由支配资金能覆盖维持经营活动支出 2 个多月，资金较为紧张，具体测算如下：

单位：万元

项目 2022 年 1-6 月 每月平均金额

购买商品、接受劳务支付的现金 575,509.28 95,918.21

支付给职工以及为职工支付的现金 38,866.21 6,477.70

支付的各项税费 23,884.83 3,980.81

支付其他与经营活动有关的现金 19,834.79 3,305.80

小计 658,095.11 109,682.52

（二）上市公司和标的公司均存在货币资金需求